1 E septem
causis inun-
dationis Nili,
quas ponit
noſter, secun-
da hæc vete-
ribus Anaxa-
gora, Euripi-
di, & alius gra-
uissimis auto-
ribus placita
validissimis
niuit argu-
mentis, ad
quæ diluenda
nimis debiles
sunt poëtae
confutatio-
nes. Sole e-
nim apud nos
in Cancrī
tropico exi-
stente ultra
Capricorni
circulum sitis
hyems est, &
nives in Lu-
nae motibus
conceptræ à
Sole redun-
te, quod iis
verest, dissol-
vi possunt.
Sed & hæc
opinionem
refutat Ioan.
Bapt. Scortia

1 Nilus impeditus ab Eteffis ex aduerso flantibus, quo minus in mare delabatur, exundat. Ammian. Marcel. lib. 22. Solin. c. 45. Plin. l. 5. cap. 9. Herod. 2.

2 Quarta incrementi Nili causa, sed absurda, quam tamen Memphitici sacerdotes tradebant.

3 Canales & meatus subterraneos.

4 Fluvii, ut mox v. 252.

5 Sub Aequatorem aut torridam zonam, cui subjacet Meroc. infra v. 105.

6 Meroen premit sol, cum obitret quartam decimam Leonis partem.

7 Per secretos meatus illos subterraneos. 8 His fluminibus non sufficit Nilus alevius, adeoque exundat fl. 9 Alii sunt, qui opinantur servatque Nilum ab illo Oceano, qui terras ambit, exfluante, incrementum aquarum capere; fluctus vero marinos saliginem amittere atque dulcescere longo cursu. haec opinionem ex amulat atque rejicit Scorna lib. 2 de Nilo, cap. 11. 10 Alia opinio, Sidera aquis pasci, ut lib. 1. vers. 415. & lib. 9. vers. 313. aquarum itaque à Sole in Cancro attractarum partem à sideribus non digestam in Aethiopia deorsum noctu decidere, atque hinc Nilum crescere. Herodoti sententia. vide c. 19. lib. 2. Scortia de incremento Nili. 11 Ego reor alios fluvios è venis vicinissimis eripisse post orbem conditum; alios accepisse ortum & leges certas à Deo in ipsa mundi creatione. Nilum autem haec incrementi legem à prudenti Deo etiam non accepisse. hanc tanquam universalem causam à nostro positam, ut & ab Aristide, in oratione Aegyptiaca, pro Levi refutat Ioan. Baptista Scortia lib. 2 de natura & incremento Nili, c. 1. Refutat deinde variis aliorum opinionibus docet cap. 17. Nilum aquis pluviis crescere. 12 In prima mundi coagmentatione. 13 Cum rerum universitate. 14 Sesostris, Cambyses, Alexandro, ut sequi. 15 Posteris, *ισοπέτρι*. 16 Necdum enim inventi sunt ejus fontes.

1 Ille mora cursus aduersique objice ponti
 Aestuatur in campos. 2 Sunt qui 3 spiramina terris
 Esse putent, magnosque cavas compagis hiatus.
 Commeat hac penitus tacitis discursibus 4 unda
 Frigore ab Arctoo 5 mediam revocata sub axem,
 Cum 6 Phabus pressit Meroen, tellusque perusta 260
 Illuc duxit aquas, trahitur Gangesque, Padusque,
 7 Per tacitum mundi: 8 tunc omnia flumina Nilus
 Vno fonte vomens non uno gurgite perfert.
 9 Rumor, ab Oceano, qui terras alligat omnes,
 Exundante procul violentum erumpere Nilum,
 Aequoreosque sales longo mitescere tractu.
 10 Nec non Oceano pasci Phabumque polumque
 Credimus: hunc, calidi tetigit cum brachia Cancri,
 Sol rapit, atque unda plus, quam quod dixerat aet
 Tollitur, hoc noctes referunt, Niloque refundunt. 270
 11 Ast ego, si tantam jus est mihi solvere litem,
 Quasdam, Caesar, aquas post mundi sera peracti
 Secula, concussis terrarum erumpere venis;
 Non id agente Deo, quasdam 12 compage sub ipsa
 13 Cum toto capisse reor, quas ille creator,
 Atque ipse rerum certo sub jure coeret.
 Quae tibi noscendi Nilum Romano cupido est,
 14 Et Pharius, Persique fuit, Macedumque tyranni:
 Nyllaque non atas voluit conferre 15 suis utis
 Notitiam: 16 sed vincit adhuc natura latendi. 280
 Summus Alexander regum quos Memphis adorat,
 Invidit Nilo, mistique per ultima terra

Ethiopum, 1 lectos: illos rubicunda perusti
 Zona poli tenuit; Nilum videre calentem.
 Venit ad occasum, mundique extrema 2 Sesostris,
 Et Pharios currus regum cervicibus egit:
 3 Ante tamen vestros amnes Rhodanumque, Pa-
 dumque,
 Quam Nilum de fonte bibit. vesanus in ortus
 4 Cambyses 5 longi populos pervenit ad axi,
 6 Deselusque epulis, & pastus cade suorum, 290
 Ignoto te, Nile, redit. 7 non fabula mendax
 Ausa loqui de fonte tuo est, ubicunque verideris,
 Luxeris: & nulli contingit gloria genti,
 Si Nilo sit lata suo. tua flumina prodam,
 8 Qua Deus undarum celator, Nile, tuarum
 Te mihi nosse dedit. 9 medio consurgis ab axe,
 10 Ausus in ardentem ripas attollere Cancrum:
 In Borean 11 is 12 rectus aquis, mediumque Booten:
 Cursus in occasum flexu torquetur. & ortus, 300
 Nunc Arabum populis, Libycis nunc aquis arenis:
 Teg, vident primi, quarunt tamen hi quoque, 13 Seres,
 Aethiopumque 14 seris alieno gurgite campos:
 Et te terrarum nescit cui debeat orbis.
 15 Arcanum natura caput non prodidit ulli,
 Nec licuit populis parvum te, Nile, videre,
 Amovique sinus, & gentes maluit ortus
 Marari, quam nosse tuos. 16 consurgere in ipsis
 Ius tibi 17 solstitius, 18 aliena crescere bruma,
 Atque 19 hyemes adferre tuas: solique vagant

navale contra Carthaginienses; alterum terrestre contra Ammonios: tertium in Macrobios Aethiops, deficiente autem in itinere commeatu, iugens famas exercitum invasit: nude decimum quaque militem sorte ductum edebant, &c. Herod. 3. 7 Ita ut nos falsum sit quod de Nili origine dicitur, *Nephezi notam esse*. 8 Quatenus. 9 A Meridie (tanquam autem solum Antarticum) in Septentrionem recto cursu deseritur Nilus, nisi quod sinuoso flumine modo Arabiam ex aquo alluat, *in se Africanam ab Aethiopia dissepens*, &c. Plin. l. 5. c. 9. 10 Alveo quidem contentus, à Cataractis, quae sub Cauco sunt, ante per arenosa & squalentia fluens, quandoque se terra condens & post dientem aliquot itinera erumpens. 11 Deselus. 12 Directe ad versus Borean. 13 Aethiopia gens, ut placet Heliod. lib. 9. Indig. pop. ut Orofio lib. 3. c. 24. Non itaque in tantum errat aut hallucinatur noster quantum à Joseph. Scalig. ad Manilium arguitur. vide quae ad lib. 1. v. 19. Glareanus conjicit legend. *seri*, ut opponatur *toti primi*. 14 Praeterverheris advena & alibi ortu fl. 15 Fontes Nili ignotos, quem tamen Ptolemaeus & alii è Lunæ montibus oeriri referunt: Vitruvius ex Atlante Mauritaniae, Iudam secutus. 16 Crescere, exundare, ut supra vers. 215, & deinceps. 17 Solstitio aethivo. 18 Diverfa ab aliis fl. ratione, supra v. 223. 19 Incrementum tuum, quasi hyberaum.